
AOPK ČR  | www.nature.czAgentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz

ROLE OBCÍ 
PŘI ZPRACOVÁNÍ PLÁNU PÉČE 

A VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY 
V CHKO

RP Jižní Morava

STANISLAV KOUKAL

9.1.2025 Moravská Nová Ves



AOPK ČR  | www.nature.cz

PROČ MÍT KVALITNÍ PLÁN PÉČE

Předvídatelnost rozhodování 

Inspirace pro vhodná krajinotvorná opatření

- Pro AOPK i pro vlastníky pozemků, obce, NGO…

Snadnější využití finančních nástrojů k podpoře šetrného 
hospodaření



AOPK ČR  | www.nature.cz

JAK ZÍSKAT KVALITNÍ PLÁN PÉČE

Kvalitní podklady

- Využití všech dostupných informací

- Vyhodnocení stavu

- Návrhy řešení

Spolupráce s místními je nezbytná

- Nejen pro vytvoření návrhů, ale i pro realizaci



AOPK ČR  | www.nature.cz

ROLE OBCÍ PŘI TVORBĚ PLÁNU PÉČE

Specifika pro vyhlašovanou CHKO Soutok:

- Zapracování připomínek z předjednávání
- tradiční tábořiště 

- pravidelné nebo plánované aktivity

- identifikované problémy (vodní režim…)

- navrhované aktivity

- návštěvnická infrastruktura

- Studie zadané během předjednávání jsou podkladem



AOPK ČR  | www.nature.cz

SPOLUPRÁCE S OBCEMI V CHKO

Obec je účastníkem každého správního řízení

Obec nepřichází o své kompetence v ochraně přírody

Obec může využívat AOPK jako odbornou podporu 

- např. návrhy i realizace ošetření památných stromů…

Společné prosazování společných zájmů 

- např. ČOV v krasových oblastech

Kontakt správy s obcemi na více úrovních

- např. účast na jednáních sdružení obcí, DPMK, 
komise…



AOPK ČR  | www.nature.cz

SPOLUPRÁCE S OBCEMI V CHKO

Příklady:

Objev jeskyně při stavebních pracech ve Vilémovicích

- zpracování 3D modelu jeskyně, eliminace prostojů

Dar Domu přírody od sdružení obcí po povodni

- okamžitá reakce obcí

Obnova Klentnických sadů

- obnova formou projektu OPŽP, dále podpora údržby 



AOPK ČR  | www.nature.cz

SPOLUPRÁCE S CHKO NA STRÁNKÁCH OBCÍ



AOPK ČR  | www.nature.cz

SPOLUPRÁCE S OBCEMI V CHKO

Společná snaha o řešení problémů:

- ČOV v Moravském krasu
- Videokonference, seminář, společná jednání s představiteli 

MŽP, JMK, SFŽP

- Změna pravidel pro ČOV (+10% dotace pro CHÚ)

- Výzva pro krasové oblasti (200 mil. Kč) 

- Parkování obytných vozů:
- Problematické v NPR Vývěry punkvy

- Společná jednání s JMK

- Dotační program na budování infrastruktury

- Cykloturistika na Pálavě
- Společná snaha o vytvoření bezpečných úložišť kol



AOPK ČR  | www.nature.cz

ČOV V MORAVSKÉM KRASU – ČT, 27.12.2024



AOPK ČR  | www.nature.cz

SPOLUPRÁCE S OBCEMI V CHKO

Běžné aktivity AOPK v obcích Pálavy a Krasu:

- Konzultace i finanční podpora k výsadbám, kácení a 
ošetřování dřevin

- Praktická péče o pozemky obcí (kosení, pastva…)

- Úklidové aktivity (většinou dobrovolnické akce)

- Exkurze pro školy i pro veřejnost (kroužkování,…)

- Likvidace invazních druhů

- Odborná vyjádření, účast na KPÚ, komisích ŽP…



AOPK ČR  | www.nature.cz

SPOLUPRÁCE S DOBROVOLNÍKY V CHKO



AOPK ČR  | www.nature.cz

PODMÍNKY PRO DOBROU SPOLUPRÁCI

Důležitým pilířem spolupráce je osobní kontakt

Na správě CHKO pracují místní obyvatelé

Sdílejme informace

Využívejme příležitosti ke spolupráci



AOPK ČR  | www.nature.cz

PORADNÍ SBOR CHKO

Lze zřídit organizačním opatřením ředitele AOPK

Jednací řád definuje účel a způsob jednání

Podmínkou účelnosti je zájem členů o spolupráci

K diskusi zejména:

- Počet členů poradního sboru

- Způsob nominace/jmenování

- Četnost jednání

Pozn: u jakéhokoliv správního řízení je účastníkem vždy 
dotčená obec



AOPK ČR  | www.nature.cz

SPOLUPRÁCE PŘI TVORBĚ PLÁNU PÉČE

Minimální role obcí podle zákona:

- obec zašle připomínky ke zpracovanému návrhu 

- MŽP připomínky vypořádá, schválí upravený plán péče

Ideální role obcí:

- obec se podílí na přípravě plánu péče

- plán péče vyjadřuje společné zájmy

- snadnější cesta k realizaci záměrů

- minimalizace rizika zbytečných komplikací



AOPK ČR  | www.nature.cz

PLÁN PÉČE O CHKO SOUTOK

Tým zpracovatelů: únor 2025

Velmi cenná by byla spoluúčast obcí na tvorbě

Předání pracovního návrhu MŽP: podzim 2025

Jakou formu bude mít spolupráce?

- takovou, na jaké se dohodneme 



AOPK ČR  | www.nature.cz

stanislav.koukal@nature.cz

STANISLAV KOUKAL

mailto:vlastimil.sajfrt@nature.cz

